DIÁRIO OFICIAL Nº 33457  63Quarta-feira, 13 DE SETEMBRO DE 2017

FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA
3390-30 Material de Consumo R$ 800,00
3390-36 O.S. Terceiros - P.Física R$ 1.000,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada em 10 dias,
subsequentes, após o término do período de aplicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
DEPARTAMENTO FINANCEIRO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO
ESTADO DO PARÁ, Belém, 12 de setembro de 2017.
MÁRCIO ROBERTO SILVA MENEZES
Diretor do Departamento Financeiro

Protocolo: 225882
PORTARIA Nº 5915/2017-MP/PGJ

O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando de suas
atribuições que lhe foram delegadas através da PORTARIA Nº
074/2015-MP/PGJ.
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora ILDEMAR LEAL DE AZEVEDO, AUXILIAR
DE ADMINISTRAÇÃO, Matrícula nº 999.1658, lotada na
Promotoria de Justiça de Santa Bárbara do Pará, a importância
de R$ 300,00 (trezentos reais), para ocorrer com despesas de
Pronto Pagamento, com período de aplicação de 01/09/2017 a
31/10/2017, conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 12101.03.122.1434.8330
Desenvolvimento das atividades dos Procuradores e Promotores
de Justiça.
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA
3390-30 Material de Consumo R$ 300,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada em 10 dias,
subsequentes, após o término do período de aplicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
DEPARTAMENTO FINANCEIRO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO
ESTADO DO PARÁ, Belém, 12 de setembro de 2017.
MÁRCIO ROBERTO SILVA MENEZES
Diretor do Departamento Financeiro

Protocolo: 225832
PORTARIA Nº 5917/2017-MP/PGJ

O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando de suas
atribuições que lhe foram delegadas através da PORTARIA Nº
074/2015-MP/PGJ.
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora ADRIANA QUEIROZ GARCIA LOPES,
AUXILIAR DE ADMINISTRAÇÃO, Matrícula nº 999.2719, lotada
na Promotoria de Justiça de Canaã dos Carajás, a importância
de R$ 2.000,00 (dois mil reais), para ocorrer com despesas de
Pronto Pagamento, com período de aplicação de 01/09/2017 a
31/10/2017, conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 12101.03.122.1434.8330
Desenvolvimento das atividades dos Procuradores e Promotores
de Justiça.
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA
3390-30 Material de Consumo R$ 750,00
3390-36 O.S. Terceiros - P.Física R$ 1.000,00
3390-39 O.S. Terceiros - P.Jurídica R$ 250,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada em 10 dias,
subsequentes, após o término do período de aplicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
DEPARTAMENTO FINANCEIRO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO
ESTADO DO PARÁ, Belém, 12 de setembro de 2017.
MÁRCIO ROBERTO SILVA MENEZES
Diretor do Departamento Financeiro

Protocolo: 225836

OUTRAS MATÉRIAS
.

MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ
EXTRATO DA PORTARIA Nº 007/2015-MP/3ºPJCAP

 O 3º Promotor de Justiça de Capanema, com fundamento no
artigo 9º da Lei nº 7.347/85, e artigo 10 da Resolução CNMP
23/2007, torna pública o arquivamento do Inquérito Civil nº
007/2015-MP/3ºPJCAP, através do despacho proferido em
04/09/2017, que se encontra à disposição na Promotoria de
Justiça de Capanema, situada na Av. Barão de Capanema, nº
1188, centro, CEP: 68.700-005, Capanema – Pará – Fone/Fax:
(91) 3462-2482 / 3462-2442, e será remetido ao Conselho
Superior do Ministério Público para necessária homologação.
Interessados: Amiraldo Soares de Freitas; Secretaria Estadual de
Educação; Conselho Escolar da EEEM Padre Sales; a Coletividade.
Objeto: Apurar denúncias de irregularidades na prestação de
contas do Sr. Amiraldo Soares de Freitas, referente a aplicação
dos recursos oriundos do Programa Educação Integral, ano 2011,
exercício 2012, e anos 2013, na EEEFM Padre Sales, Município
de Capanema.

Protocolo: 225975

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO
NÚM. DO ACORDO DE COOPERAÇÃO: 009/2017-MP/PA

PARTES: Ministério Público do Estado do Pará e o
INSTITUTO SANTARENO DE EDUCAÇÃO SUPERIOR – ISES,
mantenedor da Faculdade Unama.
OBJETO: Estabelecer bases gerais de Cooperação
Científi ca e Técnica entre o MPPA e o Instituto Santareno
de Educação Superior – ISES, para seleção pública de
estagiários.
DATA DA ASSINATURA: 12/09/2017.
VIGÊNCIA: 13/09/2017 a 12/09/2019
FORO: Justiça Estadual, Comarca de Belém.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Dulcelinda Lobato Pantoja.
ENDEREÇO COMPLETO DAS PARTES: Rua João Diogo nº 100,
Cidade Velha, Belém/PA, e Rua Rosa Vermelha, nº 335,
Aeroporto Velho, Santarém/PA, respectivamente.

Protocolo: 225922
EXTRATO DO PROCEDIMENTO PREPARATÓRIO

Nº 000126-150/2017– MP/PJ/DPP/MA
 O PROMOTOR DE JUSTIÇA DO 2º CARGO DA PROMOTORIA
DE DEFESA DO PATRIMONIO PÚBLICO E DA MORALIDADE
ADMINISTRATIVA, Dr. JOSÉ MARIA GOMES DOS SANTOS, torna
pública a instauração do PROCEDIMENTO PREPARATÓRIO nº
000126-151/2017-MP/PJ/DPP/MA, que se encontra à disposição
na sede do Ministério Público, na Rua João Diogo, nº 100, bairro
da Cidade Velha, nesta cidade de Belém do Pará.
Portaria de Instauração nº 035/2017
Data da Instauração: 30/08/2017
Objeto: apurar possíveis irregularidades cometidas no âmbito
do Tribunal de Contas do Estado – TCE, precisamente com
relação ao pagamento de auxílio moradia a Auditores quando no
exercício do cargo de Conselheiros-Substitutos.
Interessado: Denúncia/Coletividade ao Núcleo de Combate à
Improbidade e Corrupção do MPE – NCIC do MPE/PA
Investigado: TCE/PA
Promotoria de Justiça: 2ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA
DO PATRIMONIO PÚBLICO E DA MORALIDADE ADMINISTRATIVA
Promotora de Justiça: Dr. JOSÉ MARIA GOMES DOS SANTOS.

Protocolo: 225992
PORTARIA N.º 5.922/2017-MP/PGJ

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições
legais, e considerando os termos do Ofício nº 478/2017/
MP/8ªPJMAB, datado de 6/9/2017,
R E S O L V E:
CONVOCAR os Promotores de Justiça, com atribuição em matéria
ambiental, lotados na Região Sudeste I, a participarem, no dia
14/9/2017, no Prédio das Promotorias de Justiça de Marabá,
da apresentação do Sistema de Monitoramento Ambiental, pela
Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade –
SEMAS.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 12 de
setembro de 2017
DULCELINDA LOBATO PANTOJA
Procuradora-Geral de Justiça, em exercício

Protocolo: 226084
EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DA PORTARIA
N.º 013/2017-MP/2ª PJDIAT/BELÉM-PA

A PROMOTORA DE JUSTIÇA EM EXERCÍCIO NO 2º CARGO DA
PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DAS PESSOAS COM
DEFICIÊNCIA E DOS IDOSOS, E DE ACIDENTES DE TRABALHO
DA CAPITAL, Dra. Ioná Silva de Sousa Nunes, torna pública a
Portaria n.º 013/2017-MP/2ªPJDIAT/BELÉM-PA, que instaurou
Procedimento Administrativo, que se encontra à disposição na
sede do Ministério Público Estadual, na Rua Ângelo Custódio, n.º
36, Anexo I, Bairro da Cidade Velha, nesta cidade de Belém-PA.
Portaria de Instauração n.º 013/2017
Data da Instauração: 11/09/2017
Objeto: Garantir à Sra. MARIA DAS GRAÇAS MOTA GONÇALVES,
pessoa com defi ciência, de 56 anos de idade, paciente do
Sistema Único de Saúde – SUS (CNS n.º 700 0090 2736
8001), diagnosticada com doença renal em estádio fi nal (CID
10 N 18.0), a realização do exame de URETROCISTOGRAFIA,
consoante respectivo encaminhamento médico.
Promotora de Justiça: Dra. Ioná Silva de Sousa Nunes (em exercício)

Protocolo: 225921

MINISTÉRIO PÚBLICO DE
CONTAS DOS MUNICÍPIOS DO
ESTADO DO PARÁ

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 53/2017/GAB/MPCM-PA,
DE 06 DE SETEMBRO DE 2017

DESIGNAR o servidor Ronaldo Jennings Pereira Filho, ocupante
do cargo de Chefe de Divisão de Controle Interno, matrícula
nº 000010, para representar o órgão na capacitação que será
realizada no período de 12 a 14 de setembro de 2017, no

município de Tucuruí-Pa. Conceder ao servidor 2,5 (duas e
meia) diárias para despesa de alimentação e estada, nos termos
do art. 145 da Lei Estadual nº 5810/94 c/c a PORTARIA Nº
39/2015-MPCM-PA.
Dê-se ciência, publique-se, registre-se e cumpra-se.
 Maria Regina Cunha
Procuradora Geral
MPCM-PA

 PORTARIA Nº 54/2017/GAB/MPCM-PA, DE 06 DE
SETEMBRO DE 2017

CONCEDER ao servidor Max Henrique Santiago Fontão, Cargo:
Técnico em Informática, matrícula nº 000064, 30(trinta) dias
de férias a ser usufruído de 11/09 a 10/10/2017, referente ao
período aquisitivo 2016/2017,
Dê-se ciência, publique-se, registre-se e cumpra-se.
Maria Regina Cunha
Procuradora-Geral
MPCM-PA

PORTARIA Nº 55/2017/GAB/MPCM-PA, DE 12 DE
SETEMBRO DE 2017

DESIGNAR, o servidor Antônio Augusto Guimarães Nogueira,
matrícula nº 00001-1, Cargo de Coordenador Técnico, para
representar o Ministério Público de Contas dos Municípios do
Estado do Pará, na ausência da Procuradora Geral.
 Dê-se ciência, publique-se, registre-se e cumpra-se.
Maria Regina Cunha
Procuradora-Geral
MPCM-PA

Protocolo: 226088

MUNICÍPIOS
.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE ABAETETUBA

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ABAETETUBA
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 013/2017
OBJETO: Registro de Preço para Eventual Contração de
Empresa Especializada em Fornecimento de Lanches e Refeição.
SESSÃO PÚBLICA: 25/09/2017 às 15:00h, horário de Brasília.
Edital disponível em: www.portaldecompraspublicas.com.br.
Informações e-mail: pregoeiroabaetetuba@gmail.com.
Pregão Eletrônico SRP nº 014/2017
OBJETO: Registro de Preço para Eventual Contração de Empresa
Especializada em Fornecimento de Veículos. SESSÃO PÚBLICA:
25/09/2017 às 11:00h, horário de Brasília. Edital disponível
em: www.portaldecompraspublicas.com.br. Informações e-mail:
pregoeiroabaetetuba@gmail.com.

PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 015/2017
OBJETO: REGISTRO DE PREÇO PARA EVENTUAL CONTRATAÇÃO
DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM MANUTENÇÃO PREVENTIVA
E CORRETIVA, INSTALAÇÃO, LIMPEZA DE DUTOS E OPERAÇÃO
DE APARELHOS DE AR CONDICIONADO COM REPOSIÇÃO DE
PEÇAS. SESSÃO PÚBLICA: 25/09/2017 às 09:00h, horário de
Brasília. Edital disponível em: www.portaldecompraspublicas.
com.br. Informações e-mail: pregoeiroabaetetuba@gmail.com.
Willo Teixeira Dias
Pregoeiro

Protocolo: 226151

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ABAETETUBA/PA
EXTRATO DE CONTRATO

INEXIGIBILIDADE 006/2017
Objeto: Licenciamento de uso (locação) de sistema informatizado
(software) de gestão pública na área de tributos (web) com
NSF-e.
Valor: R$ 30.000,00 (Sessenta mil reais)
Contratado: Sistemas Inteligentes de Automação Produtiva-ME,
CNPJ: 19.166.632/0001-58.
Ordenador: Alcides Eufrásio da Conceição Negrão
Data da Assinatura: 22 de junho de 2017.
Vigência do Contrato: 22/06/2017 à 31/12/2017
Alcides Eufrásio da Conceição Negrão
Prefeito

Protocolo: 226156